
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
C.P.I.A. Centro Provinciale Istruzione Adulti di Venezia 

 
 

Viale San Marco n.67, MESTRE - VENEZIA  Tel  041.8897830 
E mail: VEMM161005@istruzione.it – Posta certificata: VEMM161005@pec.istruzione.it 
Cod. Meccanografico: VEMM161005 – Codice Fiscale: 90171460273 – CU: UFVAAT 

Agli atti 
TITOLO DEL PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5083 
CUP: E74D22002740006 

 
OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO FORMATORI NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANIMATORE 

DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO A.S. 2023/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di  istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia di 

autonomia  delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze  delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della funzione pubblica n.2/2008; 
VISTO il Ptof 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO il piano si ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio Ecof in  del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota 161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la missione 4, componente 1, istruzione e ricerca – investimento 2.1 - “didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’unione 
Europea Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

 VISTA la nota del M.I.M. n. 91968 del 31 ottobre 2022 con oggetto progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici  2022-2023 e 2023-2024. articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2022, n. 178 
decreto del ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla missione 4 – componente 1 – del PNRR 
– codice avviso M4C1I2.1- 2022-941 titolo avviso: animatore digitale 2022-2024 titolo progetto 
animatore digitale: formazione del personale interno; 

VISTO l’avviso per animatori digitali 2022-2024, codice avviso M4C1I2.1-2022-941- progetto in essere del 
PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 
2022, n. 178 decreto del ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla missione 4 – 





componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto presentato da codesta istituzione scolastica in data 08.11.2022 – cod. M4C1I2.1-2022-941 

p- 5083 titolo progetto animatore digitale: formazione del personale interno”; 
VISTA la nota n. AOOGABMI 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell'istruzione e del merito unità di missione 

per  il piano nazionale di ripresa e resilienza che autorizza il progetto e i relativi impegni di spesa e dà 
istruzioni operative in merito; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 9 del 21/12/2022; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 2442 del 21/03/2023 del progetto PNRR – didattica digitale 

integrata e formazione alla  transizione digitale – azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-
2024 –codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-p-5083 CUP: E74D22002740006 
nell’aggregato A03/08; 

VISTA la delibera di approvazione e adozione del progetto da parte del collegio docenti del 18/05/2023 nr. 
9cd; 

VISTA la propria nomina prot. n. 3102 del 20/04/2023 con la quale lo scrivente ha assunto l’incarico di 
responsabile          unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla missione 4 – componente 1 – del PNRR – codice avviso M4C1I2.1-2022-941 titolo 
avviso: animatore digitale 2022-2024; 

Viste le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’istruzione nel quaderno 
n. 3 pubblicato il mese di novembre 2020; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che la nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023 del M.I.M. al punto 1 specifica che i 
formatori interni possono essere individuati nell’ambito del team per l’innovazione digitale; 

CONSIDERATO che nel collegio dei docenti  sono state individuate e approvate le figure dell’animatore 
digitale del suo team per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO che tali figure sono già registrate nell’organigramma del PNSD per l’a.s. 2022/2023; 
VISTA la disponibilità del personale individuato ad attuare gli interventi di formazione nell’ambito del progetto; 

 
DECRETA 

 
di conferire l’incarico di formatore nell’ambito del progetto animatore digitale: formazione del personale interno 
a.s. 2023/2024 ai membri del team digitale e all’animatore digitale nominato per l’a.s. 2023/2024 : GIORGIA 
MARIA LIGUORI E VEDOVATO SARA. 

 
nello specifico il formatore dovrà: 

• programmare le attività di formazione articolata per a.s. mediante la predisposizione di un 

calendario di    massima e di un registro (time sheet) per documentare le attività svolte; 

• erogare le attività di formazione al di fuori del proprio orario di servizio, coinvolgendo almeno 10 

unità del personale scolastico (docenti) per rispettare i target previsti nel progetto; 

• collaborare con il dirigente nella creazione e gestione dei percorsi formativi nella piattaforma “scuola 
futura”. 

la spesa complessiva massima prevista per i formatori nell’ anno scolastico 2023/2024 è di € 1.157,55 che 
verrà imputato, per un massimo di 1.157.55, nell’aggregato A03/08 del p.a. 2023. 
ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico, Massimo 
Cono Pietropaolo. 

 
Il dirigente scolastico 
Massimo Cono Pietropaolo 


		2023-12-12T14:54:05+0100
	Massimo Cono Pietropaolo




